
ECFC świętuje z dziećmi urodziny Kopernika 

 

Europejskie Centrum Filmowe CAMERIMAGE z okazji obchodzonej w
najbliższą sobotę 549. rocznicy urodzin Mikołaja Kopernika organizuje w
Kinie Camerimage specjalne projekcje filmowe dla dzieci z toruńskiego
Oratorium oraz świetlicy środowiskowej prowadzonej przez Fundację
Pomocy Samotnym Matkom.

W piątkowe popołudnie młodzi podopieczni obu placówek zobaczą na kinowym
ekranie film animowany „Gwiazda Kopernika”, stworzony przez Studio Filmów
Rysunkowych w Bielsku-Białej. Film miał swoją oficjalną premierę w 2009 w ramach
obchodów Międzynarodowego Roku Astronomii, a do jego produkcji zaangażowano
największe gwiazdy polskiego kina - między innymi Jerzego Stuhra, Piotra
Adamczyka, Jana Peszka czy Andrzeja Grabowskiego. Muzykę do filmu napisał
Abel Korzeniowski, wielokrotnie nagradzany polski kompozytor, na co dzień
mieszkający w Los Angeles.
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„Gwiazda Kopernika” opowiada o
losach młodego Mikołaja
Kopernika, który zaczyna się
interesować gwiazdami w
czasach gdy astronomia mieszała
się z astrologią, gdy alchemicy
szukali filozoficznego kamienia, w
niezwykłej epoce wielkich odkryć
i rozkwitającego Renesansu.

Poprzez piątkowe wydarzenie ECFC stara się dotrzeć do młodych odbiorców, którzy
na co dzień nie mogą sobie pozwolić na wizytę w kinie. Rocznica urodzin Mikołaja
Kopernika, którą obchodzić będziemy w sobotę, stała się w tym wypadku doskonałą
okazją do tego, by młodych widzów zainteresować nie tylko postacią wybitnego
astronoma, ale także kinem i filmem. Dodatkiem do filmu są przygotowane przy
współpracy ze specjalistami scenariusze zajęć edukacyjnych dla różnych grup
wiekowych. Wycieczka do Kina Camerimage może więc stać się wstępem do dłuższej
przygody z postacią Mikołaja Kopernika. Darmowe projekcje filmu „Gwiazda
Kopernika” to początek współpracy ECFC z toruńskimi organizacjami wspierającymi
najmłodszych w harmonijnym rozwoju.
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